Curitiba, 05/06/2019

LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADORELATOR(A)

RELATÓRIO

 

Trata-se de Embargos de Declaração opostos por HIDEKAZU TAKAYAMA,
contra o acórdão Id. 1774766, que desaprovou as contas relativas às Eleições de 2018,
determinando a devolução de R$ 16.145,44 (dezesseis mil, cento e quarenta e cinco
reais e quarenta e quatro centavos) ao Tesouro Nacional, ante a realização de gastos
com fornecedores de situação cadastral inconsistente, despesas sem comprovação de
pagamento e fundo de caixa sem comprovação de pagamentos.

Em suas razões (Id. 1901416), o embargante requer a correção do julgado,

[...]

artigo 1.022, do Código de Processo Civil.

 

DISPOSITIVO

 

Ante o exposto, voto no sentido de conhecer os embargos de declaração
opostos e da documentação anexa. No mérito, por acolhê-los parcialmente, com efeitos
modificativos, para reduzir a determinação da devolução do valor para R$ 10.145,44
(dez mil, cento e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), mantendo,
contudo, inalterada a decisão de desaprovar as contas do embargante.

 É o voto.

 

LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO - RELATOR

 

 EXTRATO DA ATA

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602991-17.2018.6.16.0000 - Curitiba - PARANÁ - RELATOR: